UỶ BAN NHÂN DÂN

 HUYỆN YÊN THẾ
CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /TTr-UBND   Yên Thế, ngày   18  tháng  4 năm 2023

TỜ TRÌNH

Về việc thông qua Dự thảo Báo cáo, Tờ trình của UBND huyện phục vụ kỳ

họp thứ Tám - Kỳ họp chuyên đề, HĐND huyện khóa XXII

Kính gửi: Ban Thường vụ Huyện ủy.

Căn cứ Quy chế số 04-QC/HU, ngày 10/1/2022 của Huyện ủy về Quy chế

làm việc của Ban Chấp hành Đảng bộ huyện khóa XXII, nhiệm kỳ 2020-2025

(sửa đổi, bổ sung);

Thực hiện Giấy mời số 1136-CV/HU ngày 17/4/2023 của Thường trực

Huyện ủy về Hội nghị Ban Thường vụ Huyện ủy (kỳ đột xuất). UBND huyện

trình Ban Thường vụ Huyện ủy Dự thảo Báo cáo, Tờ trình của UBND huyện

phục vụ kỳ họp thứ Tám - Kỳ họp chuyên đề, HĐND huyện khóa XXII, Cụ thể

như sau:

I. Tờ trình Điều chỉnh, bổ sung kế hoạch đầu tư công trung hạn giai

đoạn 2021-2025 (nguồn ngân sách đã giao trong cân đối); bổ sung kế hoạch

đầu tư công năm 2023 (nguồn tăng thu ngân sách huyện - vốn ngoài cân đối)

1. Về thể thức

Báo cáo dài 17 trang A4, được chia làm 2 phần: 03 trang lời và 14 trang biểu.

2. Về kết cấu: cụ thể như sau:

(1). I. ĐIỀU CHỈNH KẾ HOẠCH ĐẦU TƯ CÔNG TRUNG HẠN

GIAI ĐOẠN 2021-2025 (nguồn ngân sách đã giao trong cân đối)

(2). II. ĐIỀU CHỈNH KẾ HOẠCH TRUNG HẠN GIAI ĐOẠN 2021-

2025 VÀ KẾ HOẠCH VỐN NĂM 2023 (Chương trình MTQG xây dựng nông

thôn mới)

(3). III. BỔ SUNG KẾ HOẠCH ĐẦU TƯ CÔNG TRUNG HẠN GIAI

ĐOẠN 2021-2025; KẾ HOẠCH VỐN ĐẦU TƯ CÔNG NĂM 2023 (Nguồn

tăng thu ngân sách huyện - ngoài cân đối)

3. Về nội dung:

Căn cứ Nghị quyết số 73/NQ-HĐND ngày 15/12/2021 của Hội đồng nhân

dân huyện khóa XXII, kỳ họp thứ tư về kế hoạch đầu tư công trung hạn giai

đoạn 2021-2025 huyện Yên Thế; số 08/NQ-HĐND ngày 19/7/2022 của Hội

đồng nhân dân huyện khóa XXII, kỳ họp thứ Năm về Bổ sung kế hoạch đầu tư

công trung hạn giai đoạn 2021-2025 huyện Yên Thế;

Trên cơ sở kết quả rà soát tình hình thực tế, khả năng thu ngân sách (nhất

là nguồn thu tiền sử dụng đất), UBND huyện Yên Thế trình HĐND huyện phê

2

duyệt điều chỉnh, bổ sung kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2023;

Bổ sung kế hoạch vốn đầu tư công năm 2023 (nguồn tăng thu ngân sách huyện -

ngoài cân đối) để thực hiện các dự án cấp thiết, quan trọng, cụ thể như sau:

 (Có dự thảo báo cáo kèm theo)

II. Báo cáo kết quả thực hiện và sửa đổi Nghị quyết số 11/2020/NQ-

HĐND ngày 16/7/2020 của HĐND huyện khóa XXI, nhiệm kỳ 2016-2021 về

việc giao cho UBND huyện quyết định chủ trương đầu tư các dự án đầu tư

công nhóm C trên địa bàn huyện Yên Thế, giai đoạn 2023-2026

1. Về thể thức

Báo cáo dài 11 trang A4, được chia làm 2 phần: 04 trang lời và 7 trang biểu.

2. Về kết cấu: cụ thể như sau:

(1) - I. CÔNG TÁC QUÁN TRIỆT VÀ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

- Công tác quán triệt, triển khai

- Kết quả thực hiện

- Tồn tại, khó khăn

(2) - II. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT

3. Về nội dung

Căn cứ Nghị quyết số 11/2020/NQ-HĐND ngày 16/7/2020 của Hội đồng

nhân dân huyện về việc Giao cho Ủy ban nhân dân huyện quyết định chủ trương

đầu tư các dự án đầu tư công nhóm C trên địa bàn huyện Yên Thế

Căn cứ kết quả triển khai, thực hiện Nghị quyết số 11/2020/NQ-HĐND

ngày 16/7/2020 của HĐND huyện khóa XXI, nhiệm kỳ 2016-2021. UBND

huyện báo cáo Kết quả cụ thể như sau:

(Có dự thảo báo cáo kèm theo)

III. Chủ trương đầu tư dự án Bảo tồn, tôn tạo và phát huy giá trị lịch

sử Quốc gia đặc biệt những điểm khởi nghĩa Yên Thế; Hạng mục: giải

phóng mặt bằng mở rộng và xây dựng các hạng mục phụ trợ đền thờ

Hoàng Hoa Thám và nghĩa quân Yên Thế

1. Về thể thức

Báo cáo dài 12 trang A4, gồm: Tờ trình; Hồ sơ đề xuất quyết định chủ

trương đầu tư dự án do Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện trình; Báo cáo

kết quả thẩm định chủ trương đầu tư, nguồn vốn và khả năng cân đối vốn từng

dự án của Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện.

2. Về kết cấu: cụ thể như sau:

(1) – Tờ trình Hội đồng nhân dân huyện xem xét quyết định chủ

trương đầu tư dự án: Bảo tồn, tôn tạo và phát huy giá trị lịch sử Quốc gia

đặc biệt những điểm khởi nghĩa Yên Thế; Hạng mục: giải phóng mặt bằng

3

mở rộng và xây dựng các hạng mục phụ trợ đền thờ Hoàng Hoa Thám và

nghĩa quân Yên Thế

(2)- Báo cáo kết quả thẩm định chủ trương đầu tư, nguồn vốn và khả

năng cân đối vốn từng dự án của Phòng Tài chính - Kế hoạch huyện

(3) - Báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư dự án do Ban Quản lý dự án

đầu tư xây dựng huyện lập

3. Về nội dung

Căn cứ Luật Đầu tư công số 39/2019/QH14 ngày 13/6/2019

Căn cứ Quyết định số 29/2021/QĐ-UBND ngày 13/7/2021 của UBND

tỉnh Bắc Giang ban hành quy định một số nội dung về quản lý hoạt động đầu tư

xây dựng trên địa bàn tỉnh Bắc Giang;

Căn cứ Thông báo số 928-TB/TU ngày 13/3/2022 của đồng chí Bí thư

Tỉnh ủy tại buổi làm việc với huyện Yên Thế về công tác chuẩn bị xây dựng đền

thờ Anh hùng dân tộc Hoàng Hoa Thám; Kết luận số 951 - TB/TU ngày

22/3/2022 của Thường trực Tỉnh ủy về việc điều chỉnh cục bộ quy hoạch Di tích

lịch sử quốc gia đặc biệt Những điểm Khởi nghĩa Yên Thế, huyện Yên Thế và

triển khai xây dựng đền thờ Anh hùng dân tộc Hoàng Hoa Thám và nghĩa quân;

Công văn số 1204/UBND-VX ngày 24/3/2022 của UBND tỉnh Bắc Giang về

việc triển khai thực hiện chỉ đạo của thường trực Tỉnh uỷ tại Thông báo số 951-

TB/TU ngày 22/3/2022.

Công văn số 2103/BVHTTDL-DSVH ngày 16/6/2022 và

3218/BVHTTDL-DSVH ngày 25/8/2022 của Bộ Văn hóa, Thể thao và du lịch

về việc chấp thuận điều chỉnh vị trí và Dự án tu bổ, tôn tạo di tích Đồn Phồn

Xương và Đền Thề thuộc Quy hoạch di tích những địa điểm khởi nghĩa Yên

Thế, tỉnh Bắc Giang.

Ủy ban nhân dân huyện Yên Thế trình Hội đồng nhân dân huyện xem xét

quyết định chủ trương đầu tư dự án: Bảo tồn, tôn tạo và phát huy giá trị lịch sử

Quốc gia đặc biệt những điểm khởi nghĩa Yên Thế; Hạng mục: giải phóng mặt

bằng mở rộng và xây dựng các hạng mục phụ trợ đền thờ Hoàng Hoa Thám và

nghĩa quân Yên Thế với những nội dung chủ yếu sau:

(Có dự thảo báo cáo kèm theo)

UBND huyện đề nghị các đồng chí Ủy viên Ban Thường vụ Huyện ủy

nghiên cứu, xem xét, cho ý kiến./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND huyện;
- LĐVP, CVVP;

- Lưu: VT, DT.

TM.ỦY BAN NHÂN DÂN

KT.CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Tuyền

		Tuyennv_yenthe@bacgiang.gov.vn
	2023-04-19T07:36:06+0700

		2023-04-19T08:25:48+0700

		yenthe_vt@bacgiang.gov.vn
	2023-04-19T08:26:20+0700